
 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 纯德宠物医院新建项目 

项目代码 2405-120106-89-05-259464 

建设单位联系人 王丹阳 联系方式 18222669858 

建设地点 天津市红桥区邵公庄大街 20 号 

地理坐标 （东经 117 度 08 分 51.923 秒，北纬 39 度 09 分 3.727 秒） 

国民经济 
行业类别 

宠物医院服务
O8222 

建设项目 
行业类别 

五十、社会事业与服务业—123 动物医

院—设有动物颅腔、胸腔或腹腔手术设

施的 

建设性质 

 新建（迁建） 
改建 
扩建 
技术改造 
[...]
表 4-7  类比项目污水处理设备出水水质监测结果 

污染

源 
水质

指标 

pH
（无

量纲） 
COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总

氮 
总余

氯 
粪大肠  
菌群数 LAS 

医疗

废水 
出水

水质 
6-9 148 41.4 13 2.30 0.05 4.17 3.60 270 0.076 

（3）废水污染源源强核算汇总 

本项目废水污染源源强核算结果见下表。 

表 4-8  本项目废水污染物排放情况一览表     单位：mg/L（pH 无量纲，粪大肠菌群：MPN/L） 

污染

源 
水量
m3/a 

pH（无

量纲） COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 总余

氯 
粪大肠  
菌群数 LAS 

生活

污水 
81.9 6-9 350 250 200 25 3 45 -- -- -- 

医疗

废水 
29.225 6-9 148 41.4 13 2.30 0.05 4.17 3.60 270 0.076 

混合

水 
111.125 6~9 297  195  151  19.0  2.22  34.3  0.95  71  3.71  

2.3 废水达标排放情况 

（1）医疗废水达标排放情况 

本项目医疗废水经污水处理设备预处理后，污染物达标排放情况分析见下表。 

表 4-9  医疗废水排放口污染物达标排放分析 

水质指标 出水浓度值 
（mg/L） 

标准值 
（mg/L） 达标情况 执行标准 

pH 值（无量纲） 6-9 6~9 达标 
《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
表 2 中的预处理

CODCr 148 250 达标 
BOD5 41.4 100 达标 

SS 13 60 达标 



 

 —  45  — 

LAS 0.076 10 达标 标准 
粪大肠菌群数

（MPN/L） 
270 5000 达标 

总余氯 3.60 2-8 达标 
氨氮 2.30 45 达标 《污水综合排放标

准》（DB12/356-201
8）三级排放标准 

总氮 4.17 70 达标 

总磷 0.05 8 达标 

由上表可以看出，本项目医疗废水中 pH、CODCr、BOD5、SS、LAS、粪大肠菌

群数、总余氯均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理标

准限值要求；氨氮、总氮、总磷满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）中三

级标准限值要求。 

（2）污水总排口达标排放情况 

本项目医疗废水经污水处理设备（过滤+二氧化氯消毒）预处理后，与生活污水

一同通过废水总排口排入市政污水管网，最终进入咸阳路污水处理厂集中处理。水质

达标情况分析见下表。 

表 4-10  总排放口污染物达标排放分析 

水质指标 出水浓度值

（mg/L） 
标准值 

（mg/L） 达标情况 执行标准 

pH 值（无量纲） 6-9 6~9 达标 

《污水综合排放

标准》（DB12/356
-2018）三级排放标

准 

CODCr 297 500 达标 
BOD5 195 300 达标 

SS 151 400 达标 
LAS 3.71 45 达标 

粪大肠菌群数（MPN/L） 71 70 达标 

总余氯 0.95 8 达标 

氨氮 19.0 20 达标 

总氮 34.3 10000 达标 

总磷 2.22 8 达标 

由上表可以看出，本项目污水总排口出水水质可满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）中三级标准要求限值。 

2.4 废水治理设施可行性分析 

为满足《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105-2020）》处理要求，

本项目将污水处理设备（过滤+二氧化氯消毒）设置在手术室，对医疗废水进行处理。 

 



 

 —  46  — 

表 4-11  废水污染防治可行技术参考表 

名称 类别 说明 

污许可证申请与

核发技术规范 医
疗机构

（HJ1105-2020） 

表 A.2 医疗机

构排污单位污

水治理可行技

术参照表 

一级处

理+消
毒工艺 

一级

处理 筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法 

消毒

工艺 
加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线消毒 
根据上表可知，本项目采用的污水处理工艺“过滤+二氧化氯消毒”为可行技术。 

 
图 4-1  本项目污水处理设备示意图 

本项目污水处理设施位于一楼手术室内，设计日处理规模为 0.1m3/h，每日运行

9.5h，可处理水量约 0.95m3/d。医疗废水产生量为 0.0835m3/d，项目营运时废水排放

不会超过该处理设备的负荷能力。污水处理设备设有简单过滤网，过滤后进入消毒池，

消毒池同时兼顾消毒和沉淀两种功能，消毒工艺采用投加二氧化氯缓释片消毒，二氧

化氯消毒剂可杀灭微生物，包括细菌繁殖体、细胞芽孢、真菌、分枝杆菌、肝炎病毒

及各种传染病毒菌，且无毒无害。本项目使用的消毒剂为二氧化氯缓释片。二氧化氯

缓释片与医疗废水接触 40-50 分钟可达到充分接触消毒杀菌作用，本项目投加药片后

与医疗废水接触停留 1h，便于充分消毒杀菌，然后人工打开设备出水口阀门，排入

市政污水管网。污水处理设备排放口为活接头，便于采样，定期对医疗废水进行例行

检测。污水箱内滤渣需要定期清理，清理当日待废水预处理结束并排出后，通过排渣

口收集滤渣，经消毒后作为危险废物暂存，交由有资质单位。 

非正常工况：本项目在非正常工况下，如污水处理设备损坏、处理药剂缺少等情

况时，不进行污水的处理与排放，污水收集后待正常工况时再进行处理与排放。 



 

 —  47  — 

2.5 依托集中污水处理厂的可行性 

咸阳路污水处理厂原址位于天津市西青区中北镇，于 2005 年初建成并通水运行，

处理厂于 2009 年进行过第一次升级改造，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B 排放标准。咸阳路污水处理厂搬迁前的收水范围

包括环内部分及西青环外部分，该区域污水以生活污水为主。环内部分收水范围四至

为：北至北运河、丁字沽三号路小区，南至宾水道，东至北门内大街、南开三马路、

崇明路、津盐公路，西至华山南路，环内部分收水面积 7310 公顷。环外部分收水范

围：西青区全区津涞公路以北区域，收水面积 14537 公顷。 

咸阳路污水处理厂于 2017 年启动迁建提标工程，厂址迁至西青区陈台子村。提

标完成后，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A

级标准（2018 年 1 月 1 日执行此标准）。咸阳路污水处理厂迁建后环内部分服务范

围与现状污水处理厂一致，远期环外部分在现状服务范围基础上增加由陈台子排水

河、独流减河、津涞公路围合的区域，该区域面积约 28km2。污水经处理后排入陈台

子排水河。迁建后近期处理能力为 45 万 m3/d，远期 60 万 m3/d，污水处理采用“曝气

沉砂池+速沉池+多级 AO生物反应池+矩形周进周出沉淀池+反硝化生物滤池+高密度

澄清池+V 型滤池+臭氧高级催化氧化+紫外线消毒”处理工艺，污泥处理采用“机械浓

缩脱水”工艺。 

本项目所在地区为咸阳路污水处理厂的收水范围，日均排放废水占该污水处理厂

日处理量极小，水质较简单，能够满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三

级标准要求，满足污水处理厂的收水要求。 

根据 2025 年 1 月 14 日咸阳路污水处理厂（新厂）在天津市污染源监测数据管理

与信息共享平台提交的“2024 年咸阳路污水处理厂（新厂）自行监测年度报告”。咸

阳路污水处理厂（新厂）2024 年污水总排口各水质污染物浓度详见下表。 

表 4-12  2024 年废水污染物排放检测结果 

企业名

称 
监测

点位 监测项目 单位 
排放浓度 标准限

值 
是否

达标 平均值 最大值 最小值 
咸阳路

污水处

理厂

（新

厂） 

总排

口 

pH 值 无量纲 7.37 7.81 6.95 6-9 是 
化学需氧量 mg/L 13.6 21.5 5.0 30 是 

氨氮 mg/L 0.06 1.85 0.01 1.5（3.0） 是 
总磷 mg/L 0.18 0.290 0.03 0.3 是 
总氮 mg/L 7.49 9 4.22 10 是 



 

 —  48  — 

五日生化需

氧量 
mg/L 3.1 4.9 1.7 6 是 

悬浮物 mg/L 4L 4L 4L 5 是 
类大肠菌群

数 
MPN/L 156 450 20 1000 是 

阴离子表面

活性剂 
mg/L 0.05L 0.05L 0.05L 0.3 是 

石油类 mg/L 0.06L 0.13 0.06L 0.5 是 
动植物油 mg/L 0.06L 0.09 0.06L 1.0 是 

注：L 表示未检出 
由上表可知，咸阳路污水处理厂（新厂）各水质污染物浓度满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 级排放标准限值，出水稳定达标排放。 

本项目外排废水中不含有毒有害的特征水污染物，不会对该污水处理厂的运行产

生明显影响。综上，本项目废水可以排入咸阳路污水处理厂，去向合理可行，不会对

周围地表水环境造成明显影响。 

综上所述，本项目废水去向合理。 

2.6 排放口基本情况 

本宠物医院排放的废水主要为医疗废水及生活污水。医疗废水经污水处理设施处

理达标后，与生活污水一起排入小区化粪池静置沉淀，经废水总排口（DW001）排

入市政管网，最终进入咸阳路污水处理厂集中处理。本宠物医院租赁商铺现有污水排

放口为小区共同使用，并由此进入市政污水管网。排放口基本情况见下表。 

表 4-13  废水间接排放口基本情况表 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量/(万
t/a) 

排放

去向 
排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 污染物种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

DW
001 

117.1476
41° 

39.1509
89° 0.0151 

咸阳

路污

水处

理厂 

间断排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律 

/ 

咸

阳

路

污

水

处

理

厂 

pH（无量

纲） 
6-9 

CODcr 30 
BOD5 6 

SS 5 
总氮 10 
氨氮 1.5（3.0）* 
总磷 0.3 

类大肠杆菌

群数（个/L） 
1000 

LAS 0.3 
总余氮 / 



 

 —  49  — 

注*：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

2.7 废水监测计划 

根据本项目特点，依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），参

考《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）和《排污许可证申请与核发技

术规范医疗机构》（HJ1105-2020），本项目污染源监测计划见下表。本项目建成后

环境监测计划见下表。 

表 4-14  本项目环境监测计划一览表-废水 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 监测设施 

废水总排口
DW001 

pH、SS、COD、BOD5、

氨氮、总氮、总磷、

LAS、粪大肠菌群数、

总余氯 

每季度一次 《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准 手工监测 

污水处理设

备出口
DW002 

pH、SS、COD、BOD5、

LAS、粪大肠菌群数、

总余氯 
每季度一次 

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表2
预处理标准 

手工监测 

3、噪声 

3.1 噪声源基本情况 

本项目不新增噪声源，但因本次新增业务与现有工程关联紧密，所以本次评价对

宠物医院整体进行评价。现有工程不设高噪声设备，主要的噪声源为空调室外机、宠

物叫声。污水处理设备设置在一楼，无废水提升泵，污水处理设备噪声源强对外环境

产生的噪声影响可忽略，本次不考虑废水处理设备噪声。 

室外机安装在医院室外，噪声源强为 60dB(A)，医院共设置 1 个室外机，位于医

院南侧，选用低噪声设备，基座下设置减振垫，保持机组平稳，管路采用软管连接。 

本项目存在宠物日常偶发叫声，噪声源强一般在 60~70dB（A）之间，噪声的特

点是偶发性和间歇性。本院夜间不营业且不留宠物过夜。动物由主人带进医院进门时

基本不叫，叫声主要来源于诊断过程中由于疼痛而发出的叫声或是由于医生（陌生人）

的碰触而发出的叫声，本项目诊断过程在诊室内进行，均在医院的中心位置，无对外

的门窗。要求项目诊疗过程关闭诊室门窗，可以有效隔声。宠物在留院过程中配备有

专业人士进行管理，安抚宠物情绪能够减少噪声发声频率，不会对周围环境产生明显

影响。本次不考虑宠物叫声。 

本项目噪声源统计见下表。 



 

 —  50  — 

表 4-15  噪声源强调查清单—室外声源 

序

号 声源名称 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行 
时段 X Y Z 数量

(台) 

单台噪

声级 dB 
(A) 

1 空调室外机 2 0 6 1 60 选用低噪声设备、设置减振

垫，管路采用软管连接 昼间 

注 1：以医院西南角为坐标原点，以东西向为 X 轴，南北向为 Y 轴，高度为 Z 轴。 
3.2 噪声达标分析 

本项目东、西侧与相邻商铺共用厂界，北侧为桥湾苑 1 号楼公用大厅，故本项目

不考虑东、西、北侧噪声评价，对南侧厂界外 1m 进行达标论。 

本项目不新增噪声源，根据企业对现有工程噪声检测报告数据，项目南侧厂界噪

声值低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类昼间标准限值，

不会对周围声环境产生明显影响。监测期间，医院正常营业中，主要噪声源空调室外